
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2020-77702183-APN-DCP#CONICET - PIOs UNLP-UNAJ-CONICET 2022-2023 - 
Aprobados.

 

VISTO el Expediente Nº EX-2020-77702183-APN-DCP#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por el citado expediente se tramita la convocatoria para Proyectos de Investigación Orientados PIOs UNLP-
UNAJ-CONICET 2022-2023.

Que es necesario asegurar el desarrollo de las investigaciones científicas y tecnológicas en el marco de un 
equilibrio entre las distintas disciplinas.

Que, a tal efecto, el Directorio fijó pautas para la presentación de las solicitudes en las bases de la Convocatoria 
para Proyectos de Investigación Orientados 2022-2023.

Que es conveniente, cuando corresponda, resguardar los aspectos éticos de las investigaciones subsidiadas por 
este Consejo en forma conjunta con la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA (UNLP) y la 
UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE (UNAJ)

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas de la Comision Ad Hoc entre la 
UNLP, la UNAJ y CONICET, según el reglamento del Sistema de Evaluación y Planificación.

Que es necesario garantizar la asignación correcta de los fondos del Tesoro Nacional a proyectos claramente 
identificados, cuyos titulares garanticen una dedicación acorde al desarrollo de los mismos y no hubieran 
incurrido en faltas para con este Consejo Nacional en sus obligaciones generales y, en particular, en cuanto al 
cumplimiento del régimen de administración y rendición de subsidios.

Que en consecuencia, corresponde efectuar la aprobación de los proyectos PIOs UNLP-UNAJ-CONICET 2022- 
2023.

Que el Directorio en su reunión del día 14 de diciembre de 2021, aprobó los proyectos en el marco de la citada 



convocatoria, conforme se detallan en el Anexo IF-2021-121786488-APN-DCP#CONICET.

Que el dictado de la presente Resolución se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 1241/15, 93/17, 914/17, 481/18, 371/19, 730/19, 58/20 y 681/20; y las Resoluciones RESOL-
2020-637-APN-DIR#CONICET, RESOL-2020-2186-APN-DIR#CONICET y RESOL-2021-1257-APN-
DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los Proyectos de Investigación Orientados PIO UNLP-UNAJ-CONICET 2022- 
2023 que se detallan en el Anexo IF-2021-121786488-APN-DCP#CONICET que se adjunta a la presente 
resolución.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a las Gerencias de Desarrollo Científico y Tecnológico, de 
Administración y de Evaluación y Planificación; a la Unidad de Auditoria Interna y a los interesados a los efectos 
pertinentes. Cumplido, archívese.

 

 





Convocatoria PIO CONCIET - UNLP-UNAJ 2021-2023 


Propuesta Proyectos aprobados 


TITULAR TITULO DEL PROYECTO LUGAR DE 
TRABAJO 


TEMA 
PRIORIZADO 


PUNTAJE ORDEN 
MERITO 


Monto Recomendado Monto con 
reducción del 15% 


CHAIN, CECILIA 
YAMIL 


Hacia la detección "en el punto de 
atención" de biomarcadores 
serológicos de enfermedad de 
Chagas y Dengue 


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
FISICO-QUIMICAS 
TEORICAS Y 
APLICADAS 
(INIFTA) ; (CONICET 
- UNLP) 


SALUD Y 
CONTEXTO 
SANITARIO 


98.00 1 $ 3.000.000 $ 2.550.000 


GASPARI, 
FERNANDA 
JULIA 


Proyecto de monitoreo, 
remediación y restauración del 
impacto antropogénico de la 
cuenca del arroyo Las Conchitas, 
como ejemplo modelo para su 
posible escalado a otras cuencas 
hidrográficas 


CATEDRA DE 
MANEJO DE 
CUENCAS 
HIDROGRAFICAS ; 
DEPARTAMENTO 
DE AMBIENTE Y 
RECURSOS 
NATURALES ; 
FACULTAD DE 
CS.AGRARIAS Y 
FORESTALES ; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA 
PLATA 


ENERGÍAS Y 
AMBIENTE: 
DEMANDAS 
ACTUALES, 
TRANSICIÓN 
ENERGÉTICA Y 
SOSTENIBILIDAD 


97.80 2 $ 4.200.000 $3.570.000 


BOZZANO, 
HORACIO 
RODOLFO 


Justicia territorial, lazos sociales y 
praxis transformando diálogos de 
saberes en diálogos de haceres: 
hábitat, educación, salud y 
trabajo entre la pandemia y la 
pospandemia. Investigación-
acción-participativa en barrios 
populares de La Plata y F. Varela 


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
EN HUMANIDADES 
Y CIENCIAS 
SOCIALES (IDIHCS) 
; (CONICET - UNLP) 


DEMANDAS 
SOCIALES 


97.60 3 $ 4.200.000 $3.570.000 


  







TITULAR TITULO DEL PROYECTO LUGAR DE 
TRABAJO 


TEMA 
PRIORIZADO 


PUNTAJE ORDEN 
MERITO 


Monto Recomendado Monto con 
reducción del 15% 


GRECO, NANCY 
MABEL 


Plagas hortícolas: manejo 
agroecológico basado en la 
biodiversidad vegetal para el 
control biológico por 
conservación de enemigos 
naturales nativos o establecidos. 


CENTRO DE 
ESTUDIOS 
PARASITOLOGICOS 
Y DE VECTORES 
(CEPAVE) ; 
(CONICET - UNLP) 


ALIMENTOS Y 
CALIDAD DE VIDA 


97.00 4 $ 3.305.000 $2.809.250 


MASTRANTONIO 
GARRIDO, 
GUIDO ENRIQUE 


Caracterización y dinámica 
territorial de condiciones crónicas 
de enfermedades prevalentes en 
poblaciones vulnerables en 
contexto post pandemia. 


FACULTAD DE 
CS.EXACTAS ; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA 
PLATA 


SALUD Y 
CONTEXTO 
SANITARIO 


96.00 5 $ 3.171.000 $2.695.350 


GIANNUZZI, 
LEDA 


Alternativas tecnológicas 
ecocompatibles para remover 
cianobacterias y cianotoxinas 


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
CRIOTECNOLOGIA 
DE ALIMENTOS 
(CIDCA) ; (CONICET 
- UNLP) 


ALIMENTOS Y 
CALIDAD DE VIDA 


95.70 6 $ 4.000.000 $3.400.00 


MEDRANO, 
MICAELA 


APROVECHAMIENTO DE 
LEVADURAS RESIDUALES DE LA 
INDUSTRIA CERVECERA: 
EXTRACCIÓN DE BETA GLUCANOS 
CON ACTIVIDAD 
INMUNOMODULATORIA Y 
PREBIÓTICA 


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
CRIOTECNOLOGIA 
DE ALIMENTOS 
(CIDCA) ; (CONICET 
- UNLP) 


ENERGÍAS Y 
AMBIENTE: 
DEMANDAS 
ACTUALES, 
TRANSICIÓN 
ENERGÉTICA Y 
SOSTENIBILIDAD 


95.50 7 $ 4.200.000 $ 3.570.000 


QUEIROLO, 
GRACIELA 
AMALIA 


Desigualdades de género en el 
mundo del trabajo: aportes a la 
formación sindical para la 
construcción de espacios 
laborales con equidad en la 
Provincia de Buenos Aires 


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
EN HUMANIDADES 
Y CIENCIAS 
SOCIALES (IDIHCS) 
; (CONICET - UNLP) 


DEMANDAS 
SOCIALES 


95.30 8 $ 3.813.900 $ 3241.815 


GARCÍA, MATÍAS La sustentabilidad de los circuitos 
alternativos de comercialización 
(CAC) de la agricultura familiar 
organizada 


UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
ARTURO 
JAURETCHE (UNAJ) 


ALIMENTOS Y 
CALIDAD DE VIDA 


86.1 22 $ 1.873.122 $1.592.154 


TOTAL $ 29.889.900 $26.998.569 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: PIOs UNLP-UNAJ- CONICET 2022-2023 - APROBADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Miércoles 15 de Diciembre de 2021

				2021-12-15T15:01:35-0300





		reparticion_0: Dirección de Convenios y Proyectos
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_2: IF-2021-121786488-APN-DCP#CONICET

		Numero_1: IF-2021-121786488-APN-DCP#CONICET

		cargo_0: Directora

		numero_documento: IF-2021-121786488-APN-DCP#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Patricia del Valle Maccagno

				2021-12-15T15:01:36-0300









	fecha: Martes 21 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-2306-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-12-21T14:26:34-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2021-12-21T14:26:37-0300




